РАСТОРЖЕНИЕ КОНТРАКТА

по Федеральному закону  от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд» (ч. 8 ст. 95)

СХЕМА 1 «СПОСОБЫ РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА ПО ЗАКОНУ № 44-ФЗ (ч. 8 ст. 95)»

СПОСОБЫ РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА ПО ЗАКОНУ № 44-ФЗ (ч. 8 ст. 95)

По соглашению

сторон

По решению суда сторон В одностороннем порядке
(в случае нарушения поставщиком,

подрядчиком, исполнителем обязательств  по

контракту)

В одностороннем порядке
(в случаях, не связанных с нарушением

контракта, например, когда отпала

потребность, а также в случае, когда

поставщик не соответствует требованиям

заказчика (ч. 15 ст. 95))
1. Составить соглашение

о расторжении контракта

(Формы 3 и 4) и

направить его

поставщику для

подписания. 2. После

получения подписанного

со стороны поставщика

соглашения о

расторжении подписать

его со стороны заказчика.

Контракт считается

расторгнутым со дня

подписания соглашения

обеими сторонами или с

даты, указанной в

соглашении

1. Направить поставщику письмо с

предложением расторгнуть контракт

(п. 2 ст. 452 ГК РФ) с приложенным

соглашением о расторжении

контракта по соглашению сторон

(Формы 3 и 4). 2. В случае согласия

поставщика контракт расторгается по

соглашению сторон. 3. В случае

отказа или неполучения в

установленный заказчиком срок (при

его отсутствии - в течение 30 дней)

ответа от поставщика, необходимо

составить и направить в суд исковое

заявление о расторжении контракта

(Форма 5).

Контракт считается

расторгнутым со дня вступления в

силу решения суда.

1. Составить решение об одностороннем отказе от исполнения контракта (Форма 1)(заказчик вправе

провести внешнюю экспертизу продукции; если нарушения не будут подтверждены экспертизой, решение об

одностороннем отказе не может быть принято) (ч. 11 ст. 95 Закона № 44-ФЗ). 2. В течение 3-х рабочих

дней разместить решение в ЕИС и направить его поставщику в порядке, установленном ч. 12 ст. 95 Закона

№ 44-ФЗ.

Решение об одностороннем отказе вступает в силу, и контракт считается расторгнутым через 10 дней с

даты надлежащего уведомления поставщика об одностороннем отказе от исполнения контракта (ч. 13 ст.

95 Закона № 44-ФЗ). Дата надлежащего уведомления: - либо дата получения заказчиком подтверждения о

вручении поставщику указанного уведомления; - либо дата получения заказчиком информации об отсутствии

поставщика по его адресу, указанному в контракте; - либо дата по истечении 30 дней с даты размещения

решения заказчика об одностороннем отказе в ЕИС (ч. 12 ст. 95 Закона № 44-ФЗ).

Заказчик обязан отменить не вступившее в силу решение об

одностороннем отказе (Форма 2), если в течение 10 дней с

даты надлежащего уведомления поставщика о принятом

решении устранено нарушение условий контракта,

послужившее основанием для принятия указанного решения, а

также заказчику компенсированы затраты на проведение

экспертизы (кроме случая повторного нарушения) (ч. 14 ст.

95 Закона № 44-ФЗ).

СХЕМА 2 «ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКА ПРИ РАСТОРЖЕНИИ КОНТРАКТА»

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКА ПРИ РАСТОРЖЕНИИ КОНТРАКТА

1. Оплатить надлежащим образом поставленные товары, выполненные работ, оказанные услуги (при наличии).

2. Потребовать возврата «долгов» поставщика («неотработанного» аванса, неустойки и (или) убытков) (ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ).

Порядок взыскания «долгов»:

а) в добровольном порядке;

б) из обеспечения исполнения контракта;

в) в судебном порядке.

Это можно сделать перед расторжением контракта, одновременно с расторжением контракта или после расторжения контракта.

3. Разместить в ЕИС информацию о расторжении контракта (в течение 1-го рабочего дня) (ч. 26 ст. 95 Закона № 44-ФЗ).

4. Направить сведения о поставщике в реестр недобросовестных поставщиков (в течение 3-х рабочих дней со дня расторжения контракта) (ч. 6 ст. 104 Закона № 44-

ФЗ), за исключением случая расторжения контракта по соглашению сторон, а также в одностороннем порядке, когда односторонний отказ от исполнения контракта

не был связан с нарушением поставщиком, подрядчиком, исполнителем обязательств по контракту.

5. Направить сведения о расторжении контракта в реестр контрактов (в течение 3-х рабочих дней) (ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ).

6. Включить сведения о расторжении контракта в отчёт (в течение 7-ми рабочих дней) (п. 3 ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ).

7. Возместить подрядчику (исполнителю) фактически понесенные расходы (убытки) при предъявлении такого требования (ст. 717, п. 1 ст. 782 ГК РФ).